Дело № 2-169/2017

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации 

р.п. Новониколаевский 13 июля 2017 года

Новониколаевский районный суд Волгоградской области в составе:

председательствующего федерального судьи - Суслова А.А.

при секретаре - Андреевой Е.А.

с участием:

предстаивтеля истца - ФИО6,

ответчика - ФИО8,

представителя ответчика - ФИО9

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы гражданского дела по исковому заявлению ФИО10 

<

данные изъяты> к ФИО10 

<

данные изъяты>, ФИО10 

<

данные изъяты> о включении имущества в состав наследства и признании фактического принятия наследства, 

Установил:

ФИО10 

<

данные изъяты> обратился в Новониколаевский районный суд Волгоградской области с исковым заявлением к ФИО10 

<

данные изъяты> ФИО10 

<

данные изъяты> о включении имущества в состав наследства и признании фактического принятия наследства и просит:

- включить имущество в виде 1/2 доли домовладения за № и 1/2 доли земельного участка площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, расположенных по адресу: 

<

адрес> в состав наследственного имущества;

- признать фактическое принятие им ФИО10 

<

данные изъяты> наследства на вышеуказанное имущество в виде 1/6 доли домовладения за № и 1/6 доли земельного участка площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, расположенных по адресу: 

<

адрес>.

Впоследствии истом были изменены исковые требования к ФИО10 

<

данные изъяты>, ФИО10 

<

данные изъяты> о включении имущества в состав наследства и признании фактического принятия наследства и просит:

- прекратить право собственности на целое домовладение за № и земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, расположенных по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированное за ФИО10 

<

данные изъяты>;

- включить имущество в виде 1/2 доли домовладения за № и 1/2 доли земельного участка площадью 3700 кв.м., кадастровый №, расположенных по адресу: 

<

адрес> в состав наследственного имущества, оставшегося после смерти его матери ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ;

- признать фактическое принятие им ФИО10 

<

данные изъяты> наследства на вышеуказанное имущество в виде 1/6 доли домовладения за № и 1/6 доли земельного участка площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, расположенных по адресу: 

<

адрес>.

В судебное заседание не явился истец ФИО12, извещался судом своевременно и надлежащим образом, о причинах неявки в суд не сообщил, его интересы по доверенности представляет ФИО6

В судебное заседание не явился ответчик ФИО15, извещался судом своевременно и надлежащим образом, о причинах неявки в суд не сообщил, ранее в судебных заседаниях возражал в удовлетворении требований истца, заявил, что, по его мнению, дом должен принадлежать их отцу - ФИО8

Суд, учитывая мнение представителя истца, ответчика и представителя ответчика, считает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся в судебное заседание истца и ответчика, так как в их отсутствие возможно выяснение всех обстоятельств дела.

В судебном заседании представитель истца ФИО6 поддержала изменённые исковые требования и пояснила, что его родители - умершая ФИО3 и ФИО8 находились в зарегистрированном браке, спорное домовладение покупали во время брака. Через два месяца после смерти ФИО13, ФИО10, не дожидаясь шестимесячного срока вступления в наследство, не ставя в известность своего сына - ФИО1, зарегистрировал право собственности на себя. Её доверитель проживал в этом домовладении с рождения до октября 2016 года, до того момента, когда отец не пустил его в дом. Именно тогда он узнал, что ФИО8 зарегистрировал на себя домовладение целиком, оставив его без наследства и без жилья. У ФИО12 в спорном домовладении имеется своя комната, там остались принадлежащие ему вещи, он после смерти матери фактически принял наследство, проживал в спорном доме, помогал по хозяйству, участвовал в оплате коммунальных услуг, давал деньги по необходимости. О сложившейся ситуации он узнал только тогда, когда его отец не пустил его домой и подал исковое заявление о прекращении его права пользования домовладением, в котором он вырос. Золотые серьги, которые забрал ФИО8 из дома, принадлежали его матери.

В судебном заседании ответчик ФИО8 не согласился с требования искового заявления и просил в их удовлетворении отказать, пояснил, что после смерти жены он оформил домовладение на себя с согласия обоих сыновей до истечения шестимесячного срока вступления в наследство. Это было вызвано необходимостью газифицировать дом, а документы на него надлежащим образом оформлены не были. Его сын Георгий дома почти не жил, а когда жил, то не помогал по хозяйству, не оплачивал коммунальные платежи, деньги на содержание дома и хозяйства не давал, его вещей в домовладении нет.

В судебном заседании обозрено гражданское дело № 2-59/2017 по иску ФИО8 к ФИО12 о признании утратившим право пользования жилым помещением.

Указанное исковое заявление поступило в суд ДД.ММ.ГГГГ, в нём ФИО8 указывает, что ФИО12 выехал из спорного домовладения ДД.ММ.ГГГГ.

Позже, в пояснениях суду при рассмотрении указанного гражданского дела ФИО8 пояснил, что с сентября 2016 года ФИО12 уехал из дома, приблизительно 15 декабря приехал, сказал, что заберёт вещи, он отдал сыну два ковра и стол, потом сын забрал золотые украшения.

В судебном заседании представитель ответчика ФИО9 просила суд отказать в удовлетворении иска по основаниям, изложенным ею в письменных возражениях, приобщённых к материалам дела, заявила о пропуске истцом сроков исковой давности, так как истец, проживавший в спорном домовладении должен был знать об оформлении ответчиком ФИО16 домовладения в собственность в декабре 2013 года.

Свидетель ФИО11 в судебном заседании пояснила, что ответчиков ФИО13 знает, со смерти сестры ФИО13 никаких отношений с ними не поддерживает. ФИО1 и ФИО5 её племянники, ФИО2 - муж её покойной сестры. ФИО1 родился в 

<

адрес>, с рождения проживал в доме по 

<

адрес>ёвая, 25, с тех пор он там и прописан. В семье были корова и телята, огород они вместе сажали, у них были общие деньги. После смерти её сестры ФИО2 купил дом сыну ФИО7, ответчики продали трактор и машину, а ФИО1 остался ни с чем. ФИО2 выгнал ФИО1 из дома. В спорном доме у ФИО1 была комната, имущество его в доме осталось - тарелки, магнитофон, вещи, рубашки и другое. Отец не пускает его в дом. Газ в домовладение до сих пор не проведён. Она живёт через три дома от них, и знает, что у них происходит. С ФИО2 нельзя договориться по-доброму. Сейчас ФИО1 живёт у неё по 

<

адрес>, работает вахтовым методом под Москвой в 

<

адрес>. ФИО1 имеет долю от наследства после смерти матери. 

Свидетель ФИО14 в судебном заседании пояснила, что её внук ФИО1 со дня своего рождения проживал по 

<

адрес>ёвая, 25, в 

<

адрес>. Когда они жили с отцом и матерью, то вели общее хозяйство, у них было два трактора, машина, куры, корова, у них было совместное хозяйство. Она покупала им этот дом, но на себя его не оформляла. ФИО1 всегда помогал по хозяйству, убирал навоз, картошку копал, сено корове заготавливал на зиму, работал на комбайне, он всегда работал и зарабатывал деньги, а деньги у них в семье были общие. Зимой ездил работать в Москву. Другого жилья у ФИО1 нет. Все вещи ФИО1 остались в доме на 

<

адрес>ёвая, 25, в 

<

адрес>. Когда ФИО1 отец не пустил в дом, у него остались только брюки и костюм, а остальное осталось в доме. Живёт ФИО1 сейчас у неё и ФИО11 Она не слышала о том, чтобы ФИО1 предлагали отказаться от наследства в пользу отца.

Суд, выслушав доводы представителя истца, возражения ответчика и его представителя, показания свидетелей, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующим выводам:

Как установлено ст.12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется путём признания права, иными способами, предусмотренными законом.

В силу ст.ст.209, 213, 218 ГК РФ собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом. Владение, пользование и распоряжение землей и другими природными ресурсами в той мере, в какой их оборот допускается законом, осуществляются их собственником свободно, если это не наносит ущерба окружающей среде и не нарушает прав и законных интересов других лиц. В собственности граждан и юридических лиц может находиться любое имущество, за исключением отдельных видов имущества, которое в соответствии с законом не может принадлежать гражданам или юридическим лицам. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В силу ст.1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно ч.1 ст.1118, ч.1 ст.1122, ч.1 ст.1149, ст.1150 ГК РФ распорядиться имуществом на случай смерти можно только путём совершения завещания. Имущество, завещанное двум или нескольким наследникам без указания их долей в наследстве и без указания того, какие входящие в состав наследства вещи или права кому из наследников предназначаются, считается завещанным наследникам в равных долях. Несовершеннолетние или нетрудоспособные дети наследодателя, его нетрудоспособные супруг и родители, а также нетрудоспособные иждивенцы наследодателя, подлежащие призванию к наследованию на основании пунктов 1 и 2 статьи 1148 настоящего Кодекса, наследуют независимо от содержания завещания не менее половины доли, которая причиталась бы каждому из них при наследовании по закону (обязательная доля). Принадлежащее пережившему супругу наследодателя в силу завещания или закона право наследования не умаляет его права на часть имущества, нажитого во время брака с наследодателем и являющегося их совместной собственностью. Доля умершего супруга в этом имуществе, определяемая в соответствии со ст. 256 ГК РФ, входит в состав наследства и переходит к наследникам в соответствии с правилами, установленными настоящим Кодексом.

В соответствии с паспортом серии № №, выданным ДД.ММ.ГГГГ Новониколаевским РОВД 

<

адрес>, ФИО12 

<

данные изъяты> родился ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрирован с ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. 

По свидетельству о рождении № №, выданному администрацией Верхнекардаильского сельского поселения Новониколаевского муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10 

<

данные изъяты> родился ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, в графе указаны родители: отец ФИО10 

<

данные изъяты>, мать ФИО3. 

Согласно свидетельству о заключении брака серии 

<

данные изъяты> №, выданному ДД.ММ.ГГГГ Верхнекардаильским с/Советом Новониколаевского рай/бюро ЗАГС, ДД.ММ.ГГГГ заключён брак между ФИО10 

<

данные изъяты> и ФИО4, после заключения брака жене присвоена фамилия: ФИО13, мужу - ФИО13.

По справке о браке №, выданной ДД.ММ.ГГГГ отделом ЗАГС администрации Новониколаевского муниципального района 

<

адрес>, в архиве имеется запись акта о заключении брака ФИО10 

<

данные изъяты> и ФИО4 № от ДД.ММ.ГГГГ, после заключения брака присвоены фамилии мужу: ФИО13, жене - ФИО13, место государственной регистрации администрация Верхнекардаильского сельского поселения Новониколаевского муниципального района 

<

адрес>.

По свидетельству о смерти серии № №, выданному ДД.ММ.ГГГГ отделом ЗАГС администрации Новониколаевского муниципального района 

<

адрес>, ФИО3 умерла ДД.ММ.ГГГГ, место смерти 

<

адрес>. 

Согласно дубликату свидетельства на право собственности на землю бессрочного (постоянного) пользования землей №, выданному ДД.ММ.ГГГГ на основании решения от ДД.ММ.ГГГГ № Верхнекардаильского сельского Совета, ФИО10 

<

данные изъяты> для личного подсобного хозяйства предоставлено в собственность 

<

данные изъяты> га.

Кадастровым паспортом земельного участка №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Филиалом федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по 

<

адрес> подтверждается, что местоположением земельного участка с кадастровым номером №, площадью 3700 кв.м. для личного подсобного участка, является: 

<

адрес>. Правообладателем земельного участка является ФИО10 

<

данные изъяты>.

В соответствии с выпиской от ДД.ММ.ГГГГ из похозяйственной книги №, лицевой счёт № Администрации Верхнекардаильского сельского поселения Новониколаевского муниципального района 

<

адрес> за 2013-2017 г.г., раздел 3 жилой дом, расположенный по адресу:

<

адрес>, принадлежат на праве личной собственности ФИО10 

<

данные изъяты> (на основании договора о купле продажи жилого дома от ДД.ММ.ГГГГ, запись в похозяйственной книге № лицевой счет 

<

***> Верхнекардаильского сельского 

<

адрес> за 1983-1985 г.г.). 

Из справки № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной главой Верхнекардаильского сельского поселения следует, что по данным похозяйственного учета администрации Верхнекардаильского сельского поселения Новониколаевского муниципального района 

<

адрес> домовладение по адресу: 

<

адрес>, принадлежит как, являющейся собственностью хозяйства ФИО10 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время ФИО10 

<

данные изъяты> является собственником жилого дома на основании свидетельства о государственной регистрации права 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

Из свидетельства о государственной регистрации права, выданного ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО8 на основании дубликата от ДД.ММ.ГГГГ свидетельства на право собственности на землю бессрочного (постоянного) пользования землей № от ДД.ММ.ГГГГ является собственником земельного участка, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, вид права: собственность.

Из свидетельства о государственной регистрации права, выданного ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО2 на основании дубликата от ДД.ММ.ГГГГ свидетельства на право собственности на землю бессрочного (постоянного) пользования землей № от ДД.ММ.ГГГГ является собственником жилого дома, общей площадью 53,5 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, вид права: собственность.

Как установлено ст.ст.1152, 1153 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В силу п.9 ч.2 ст.264 ГПК РФ, суд рассматривает дела об установлении факта принятия наследства и места открытия наследства. 

В силу п.2 ч.1 ст.8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. В соответствии с этим гражданские права и обязанности возникают, в том числе из актов государственных органов и органов местного самоуправления, которые предусмотрены законом в качестве основания возникновения гражданских прав и обязанностей.

В силу ч.ч.1,2 ст.34 Семейного кодекса РФ имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью. К имуществу, нажитому супругами во время брака (общему имуществу супругов), относятся доходы каждого из супругов от трудовой деятельности, предпринимательской деятельности и результатов интеллектуальной деятельности, полученные ими пенсии, пособия, а также иные денежные выплаты, не имеющие специального целевого назначения (суммы материальной помощи, суммы, выплаченные в возмещение ущерба в связи с утратой трудоспособности вследствие увечья либо иного повреждения здоровья, и другие). Общим имуществом супругов являются также приобретённые за счёт общих доходов супругов движимые и недвижимые вещи, ценные бумаги, паи, вклады, доли в капитале, внесённые в кредитные учреждения или в иные коммерческие организации, и любое другое нажитое супругами в период брака имущество независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства.

Пункт 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании» предусматривает, что наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

Пункт 35 названного Постановления устанавливает, что принятие наследником по закону какого-либо незавещанного имущества из состава наследства или его части (квартиры, автомобиля, акций, предметов домашнего обихода и т.д.), означает принятие всего причитающегося наследнику по соответствующему основанию наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось, включая и то, которое будет обнаружено после принятия наследства.

Из пункта 36 Постановления следует, что под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. В качестве таких действий, в частности, могут выступать: проживание в нем на день открытия наследства, обработка наследником земельного участка, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных ст. 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. 

Учитывая изложенное, суд считает необходимым исковые требования ФИО10 

<

данные изъяты> к ФИО10 

<

данные изъяты>, ФИО10 

<

данные изъяты> о включении имущества в состав наследства и признании фактического принятия наследства, удовлетворить по следующим основаниям.

Судом установлено, что ФИО3, умершая ДД.ММ.ГГГГ являлась супругой ответчика ФИО10 

<

данные изъяты> и матерью истца ФИО10 

<

данные изъяты>, все указанные лица в том числе и ответчик ФИО15 зарегистрированы по адресу: 

<

адрес>. 

Брак между ответчиком ФИО8 и умершей ФИО3 был зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ. 

Во время брака с ФИО3, ФИО8 на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ был приобретен жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, который в последствии был оформлен на ФИО8 Земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> предоставлен ответчику ФИО8 для личного подсобного хозяйства в собственность 0,37 га на основании решения от ДД.ММ.ГГГГ № Верхнекардаильского сельского Совета.

После смерти ФИО3 осталось наследственное имущество в виде 1/2 доли в праве собственности на жилой дом и земельный участок, расположенные в 

<

адрес>. 

Таким образом, доля в наследственном имуществе каждого из наследников первой очереди - ФИО8, ФИО12 и ФИО15 составляет 1/3 часть из 1/2 доли, то есть 1/6 в праве собственности на целые жилой дом и земельный участок, расположенные в 

<

адрес>. 

Вывод суда о том, что в наследственную массу после смерти ФИО3 подлежит включению только 1/2 спорного имущества, подтверждается письменными доказательствами по делу, а именно договором о купле-продаже жилого дома от ДД.ММ.ГГГГ, запись в похозяйственной книге № лицевой счет 

<

***> Верхнекардаильского сельского 

<

адрес> за 1983-1985 гг.. 

Таким образом, с учётом того, что умершей ФИО3 наследственное имущество в виде жилого дома получено в собственность по возмездной сделке в период брака с ответчиком ФИО8, суд признаёт его совместной собственностью ФИО8 и ФИО3 По этим же основаниям суд считает, что режим совместной собственности умершей ФИО3 и ответчика ФИО8, распространяется на земельный участок, расположенный по 

<

адрес>, так как полученный земельный участок супругом во время брака на основании акта местной администрации, семейное законодательство не относит к личной собственности супруга. 

Истец ФИО12 с момента своего рождения до смерти его матери, и после её смерти до октября 2016 года проживал, а также зарегистрирован по настоящее время по адресу: 

<

адрес>.

Он фактически принял наследство после смерти своей матери, состоящее из 1/6 доли домовладения и 1/6 земельного участка, расположенных в 

<

адрес>, так как проживает и зарегистрирован по указанному адресу, имеет в жилом доме комнату, в которой находятся его личные вещи, принимал участие в ведении личного подсобного хозяйства, содержании домовладения, распорядился частью наследственного имущества (двумя коврами, золотыми серьгами, принадлежавшими ФИО3), от принятия наследства не отказывался. Прекратил фактическое проживание в домовладении против совей воли, так как его не пустил в дом ФИО8

Каких-либо доказательств, подтверждающих, что требования истца нарушают права и законные интересы других лиц, суду не представлено, в связи с чем, суд считает необходимым удовлетворить исковые требования, так как это не противоречит закону и не нарушает права и охраняемые законом интересы других лиц. 

Доказательств тому, что ФИО12 отказался от своей доли в наследстве, открывшемся после смерти его матери, ответчиками не представлено.

Ответчик ФИО8 признал факт проживания ФИО12 в спорном домовладении до сентября 2016 года, факт владения, пользования и распоряжения имуществом, оставшимся после смерти ФИО3 

Доводы ответчиков о том, что регистрация права собственности на спорное домовладение произведена с согласия истца в виду того, что домовладение было необходимо газифицировать, для чего были нужны документы о праве собственности, суд считает несостоятельными, так как право собственности на домовладение ФИО8 было зарегистрировано в декабре 2013 года, а, исходя из представленной в судебном заседании копии заявления в Урюпинский филиал ООО «Газпром газораспределение Волгоград», заявка на газификацию домовладения подана ДД.ММ.ГГГГ.

Суд считает необходимым прекратить право собственности ФИО8 на целые домовладение и земельный участок, в связи со следующим.

По смыслу ч. 2 ст. 218 ГК РФ, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство, по смыслу ч. 1 ст. 1153 ГК РФ.

В соответствии п. 1 ст. 1112 ГК РФ, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя, в соответствии ч. 1 ст. 1142 ГК РФ.

По смыслу ст. 209 ГК РФ, собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом, собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц, в том числе отчуждать свое имущество в собственность другим лицам, передавать им, оставаясь собственником, права владения, пользования и распоряжения имуществом, отдавать имущество в залог и обременять его другими способами, распоряжаться им иным образом. Право собственности прекращается при отчуждении собственником своего имущества другим лицам, отказе собственника от права собственности, гибели или уничтожении имущества и при утрате права собственности на имущество в иных случаях, предусмотренных законом, в соответствии ч. 1 ст. 235 ГК РФ.

В соответствии ч. 2 ст. 10 СК РФ, права и обязанности супругов возникают со дня государственной регистрации заключения брака в органах записи актов гражданского состояния. Законным режимом имущества супругов является режим их совместной собственности, по смыслу ч. 1 ст. 33 СК РФ.

По смыслу ст. 34 СК РФ, имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью, к имуществу, нажитому супругами во время брака (общему имуществу супругов). Владение, пользование и распоряжение общим имуществом супругов осуществляются по обоюдному согласию супругов, в соответствии ч. 1 ст. 35 СК РФ.

После смерти ФИО3 к её супругу ФИО8 не перешло право собственности на наследственное имущество в виде 1/2 доли спорного жилого дома и земельного участка, так как, в соответствии со ст. 1142 ГК РФ, он являлся лишь одним из наследников первой очереди наряду с ФИО12 и ФИО15

ФИО8 в нарушение требований, установленных ст. 1153 ГК РФ, не принял наследство путём подачи заявления о принятии наследства, либо заявления о выдаче свидетельства о праве на наследство, по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника. 

В силу п. 2 ст. 8.1 ГК РФ права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают, изменяются и прекращаются с момента внесения соответствующей записи в государственный реестр, если иное не установлено законом.

Иной момент возникновения права установлен, в частности, для приобретения права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования (абзац второй п. 2 ст. 218 и п. 4 ст. 1152 ГК РФ).

В п. 1 ст. 1110 ГК РФ закреплено, что при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил названного Кодекса не следует иное.

В силу п. 4 ст. 1152 ГК РФ принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Доводы ответчиков о том, что ФИО12 отказался от наследства в пользу отца - ФИО8, суд считает несостоятельными, ответчиками и их представителем доказательств этому в судебном заседании не представлено.

На основании ст. 1157 ГК РФ наследник вправе отказаться от наследства в пользу других лиц или без указания лиц, в пользу которых он отказывается от наследственного имущества.

На основании п. 1 ст. 1159 ГК РФ отказ от наследства совершается подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника об отказе от наследства.

ФИО12 заявления такого рода по месту открытия наследства не подавал, следовательно, от наследства не отказывался.

Представителем ответчика ФИО9 заявлено о том, что истец пропустил срок исковой давности обращения с иском в суд.

В силу статьи 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Требования ФИО12 подлежат защите в случае предъявления их в установленный законом срок, то есть в пределах общего трёхлетнего срока исковой давности, который подлежит исчислению с того момента, когда истцу стало известно о нарушении своего права на наследственное имущество, а не с момента возникновения иных обстоятельств (даты принятия наследства и подачи заявления о принятии наследства).

Как следует из материалов настоящего дела, об обстоятельствах сокрытия наследственного имущества, истцу стало достоверно известно при подаче его отцом 27 декабря 2016 года искового заявления в Новониколаевский районный суд Волгоградской области к ФИО12 о признании утратившим право пользования жилым помещением.

19 апреля 2017 года истец обратился в Новониколаевский районный суд Волгоградской области с иском к ФИО10 

<

данные изъяты>, ФИО10 

<

данные изъяты> о включении имущества в состав наследства и признании фактического принятия наследства.

Кроме того, на основании п.п. б п. 40 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании» допускается обращение в суд наследника, пропустившего срок принятия наследства, с требованием о его восстановлении последовало в течение шести месяцев после отпадения причин пропуска этого срока. 

При таких данных, суд приходит к выводу о том, что о нарушении своих прав относительно состава наследственного имущества, истцу достоверно стало известно не ранее ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем, при обращении в суд с настоящим иском ДД.ММ.ГГГГ, срок исковой давности истцом не был не пропущен. 

На основании ч.1 ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Часть 1 ст. 57 ГПК РФ предусматривает, что в случае, если представление необходимых доказательств для лиц затруднительно, суд по их ходатайству оказывает содействие в собирании и истребовании доказательств.

Ответчики их представитель не представили доказательств, опровергающих исковые требования, не заявили суду ходатайства об истребовании таких доказательств.

В соответствии с ч.1 ст.88 ГПК РФ судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

На основании ч.1 ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесённые по делу судебные расходы.

Как усматривается из материалов дела, истец, обратившись с иском, уплатил государственную пошлину в сумме 300 рублей. В связи с тем, что исковые требования истца удовлетворены в полном объёме, государственная пошлина она подлежит взысканию с ответчиков в пользу истца в равных долях. 

Руководствуясь ст.ст.194-198 ГПК РФ, 

Решил:

Исковые требования ФИО10 

<

данные изъяты> к ФИО10 

<

данные изъяты>, ФИО10 

<

данные изъяты> о включении имущества в состав наследства и признании фактического принятия наследства, удовлетворить.

Прекратить право собственности ФИО10 

<

данные изъяты>, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>. 

<

адрес>, на целое домовладение за № и земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, расположенные по адресу: 

<

адрес>, Новониколаевский муниципальный район, 

<

адрес>, зарегистрированное Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним ДД.ММ.ГГГГ за №.

Включить в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, Россия, 1/2 долю домовладения за № и 1/2 долю земельного участка, с кадастровым номером №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м.,расположенные в 

<

адрес>.

Установить факт принятия ФИО10 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем хут.

<

адрес>, наследства в виде 1/6 доли домовладения за № и 1/6 доли земельного участка с кадастровым номером № расположенных в 

<

адрес> после смерти матери ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, Россия.

Взыскать с ФИО10 

<

данные изъяты>, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> в пользу ФИО10 

<

данные изъяты>, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 150 (сто пятьдесят) рублей.

Взыскать с ФИО10 

<

данные изъяты>, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, в пользу ФИО10 

<

данные изъяты>, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 150 (сто пятьдесят) рублей.

Решение может быть обжаловано в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме в Волгоградский областной суд через Новониколаевский районный суд. 

Судья:

Решение суда в окончательной форме принято 14 июля 2017 года.

Судья: